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N:o 137.

Af Herr Jöns Pehrsson: Om skrifvelse till Kongl. Maj:t med an
hållan om ändring i Kongl. Förordningen den 29 Juni 1866 
angående hushållningen med de allmänna skogarne.

Att taga vara på det man har bör vara en god regel, äfven för staten. 
Detta är mången gång lättare än att förtjena nya inkomster. Staten har stora ut
gifter, bör derföre tillse, att så stora inkomster som möjligt inkomma af hvad staten 
redan eger. Den borde erhålla stora inkomster af sina många skogar, på boställen 
m. m., om saken väl ordnades. Men man ser ty värr, att nettoinkomsten blir årligen 
en bråkdel, sedan omkostnaderna för skogarnes förvaltning afdragits. Ett sådant 
missförhållande måste till stor del härflyta från origtiga lagstadganden om skogarnes 
vård. Att så är förhållandet är mindre att undra på, då bort åt tjugu år förflutit, 
sedan grunden diskuterades för nu gällande författning rörande ”vården och hushåll
ningen med allmänna skogar i riket den 29 Juni 1866.” Frågan behandlades vid 
riksdagen 1856; sedan hafva så väsentliga förändringar inträdt i många förhål
landen och ej minst i skogsfrågor, att hvad som då ansågs ändamålsenligt, nu mera 
är alldeles olämpligt. Vore ej så förhållandet, skulle otvifvelaktigt större nettoin
komster erhållas årligen af statens skogar. Den, som gjort sig reda för hur 
det i allmänhet tillgår med förvaltningen af boställsskogarne, kan ej förundra sig öf
ver de ogynsamma resultat, som visa sig. Särskildt anmärkningsvärdt är resultatet 
från Kronobergs län, hvilket dock har många skogrika boställen, hvars ärsafkastning 
hufvudsakligen åtgår till resekostnader för jägeri- och kronobetjeningen samt boställs
innehafvare och arrendatorer, Eget nog kan man i strid mot ofvan åberopade för
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fattning på en del för tjugu års tid bortarrenderade boställen, benämnda så kallade 
skogsarrenden för årsafverkningarne och deri taxeradt så illa, att de som betala 60, 
70 å 80 kronor skogsarrende ofta sälja sitt årshygge på rot och få derför 5, 6 å 
700 kronor. Åter på andra boställen utsynar man och säljer årligen små års- 
hyggen, då jägmästaren beräknar sig reseersättning för utsyning, för närvaro vid 
försäljningen samt reseersättning till auktionsförrättaren, då i många fall nästan 
hela den del af auktionssumman, som skulle tillhöra det allmänna, åtgår till re
seersättningar. Nu gällande författning tillägger boställsinnehafvare till och med 
hälften af skogsafkastningen för skogens eftersyn på ett boställe. I min hemtrakt 
finnas fierfaldiga i synnerhet ecklesiastikboställen, der den gamla mogna skogen, såld 
traktvis på längre afverkningstid, skulle betinga priser af 30, 40 å 70 tusen kronor. 
I dessa församlingar är faststäld lönereglering för kyrkoherdarne gällande. Afkast- 
ningarne af skogen hafva ej ingått i löneregleringen, och det måste vara till sin 
princip origtigt, att vissa boställsinnehafvare komma att få en aldeles opåräknadt stor 
lönetillökning emot dem som besitta skoglösa boställen. Lika obehöfligt och origtigt 
måste det vara, att all afkastning af skog från ecklesiastikboställen, som ej tillfaller 
innehafvaren, skall ingå till prestlöneregleringsfonden, i synnerhet då nämnda fond icke 
ens är underkastad någon revision; och då de flesta löneförhållanden nu lära vara 
reglerade, är det mycket orätt, att statens tillgångar af ecklesiastikboställenas skogar skola 
så förslösas, då staten väl har behof att taga vara på alla sina tillgångar för att 
bestrida de stora utgifter den iklädt sig på senare tider. Att åstadkomma nå
got bättre resultat, är så mycket mer nödvändigt som med nästa års ingång till 
statsförvaltningen öfverföras de flesta militieboställen, och så småningom alla. Det 
är alltså nödvändigt, att uppmärksamheten fästes på det missförhållande som råder i 
frågan och rättelse begäres; om ett bättre resultat skall ernås, beror i hvarje särskildt 
fall på praktisk erfarenhet. Men några allmänna bestämmelser kunna dock fastställas, 
såsom ledande till förbättring. Ett sätt är, att på indelad skog flera årshyggen säljas 
i sender, då utsynings- och auktionskostnader betydligt förminskades. Ett annat sätt 
är, att fullmogna boställsskogar säljas med längre afverkningsrätt och i större om
fång, då ofta räntan för köpeskillingen skulle gifva mer inkomster än årshygget, år
ligen såldt inbringar. Den som besitter erfarenhet i saken vet nog, att man kan 
betala mer om man får köpa en större skog, än samma skog köpt i fierfaldiga köp; 
då i senare fallet inga bestämda kalkyler eller leveranskontrakt kunna ingås med 
någon säkerhet. Då härtill kommer att försäljningskostnaden blifver mindre, årsräntan 
blifver större och nya skogar i de mognas ställe kunna uppstå, bör ett sådant för- 
säljningssätt föredragas — afverkningen kan ske lika fullt efter föreskrift. — På de 
senaste femton åren hafva i de trakter jag tillhör och känner skogar för hundratu
sentals kronor förstörts, i synnerhet på militieboställen, genom ofvannämnda försäljnings- 
sätt med årliga hyggen och de tyvärr ej för längesedan upphörda olagliga afverk- 
ningarne, hvilka nu lyckligtvis äro sällsynta;
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För att om möjligt är ernå något bättre resultat finnas så många talande 
skäl, att Riksdagen fäster sin uppmärksamhet vid frågan och framställer nödvändig
heten af ändring uti ofvannämnda Kongl. förordning i syfte derhän, att staten får 
all den inkomst af sina skogar, som dessa kunna lemna.

Jag föreslår,
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att Riksdagen i underdånig skrifvelse anhåller hos Kongl. Maj:t 
om förändring i ”förordningen angående hushållningen af de all
männa skogarne af den 29 Juni 1866”, att alla inkomster af 
boställsskogarne från alla slags boställen ingå till statsverket, 
sedan nödiga omkostnader för skogarnes vård m. m. utgått, och 
att försäljningen af fullmogna skogar sker, efter omständighe
terna, i större omfång och på längre afverkningstid, äfvensom 
att, då årsafhygge försäljes, flera sådana utbjudas på en gång, och 
att all försäljning sker på offentligen utlysta auktioner.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 29 Januari 1876.

Jons Pehrsson.


